
X

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛГШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 декабря 2013 г. №251

с. Лешуконское

Об утверждении Положения о родительской 
плате за присмотр и уход за детыми в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Закона Российской Федерации от 
29Л2.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 
постановляю:

1. Утвердить Положение о родительской плате за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования». (Приложение)

2. Признать утратившим силу постановление Главы администрации 
МО «Лешуконский муниципальный район» № 73 от 06.05.2010 года «Об 
утверждении Положения о родительской плате за содержание детей в 
образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательную 
программу дошкольного образования».

3. Данное постановлю 01 января 2014 года.

Глава администрации МО А.Ю.Мартынов



Приложение 
К Постановлению Главы 

администрации МО «Лешуконский 
муниципальный район» 

№ 251 от 27 декабря 2013 года

Положение 
о родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 

1. Общие положения

1Л . Настоящее Положение регулирует вопросы установления размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования (далее-родительская плата, дошкольное 
учреждение), а также определяет порядок и условия внесения родительской 
платы и предоставления за счет средств бюджета муниципального 
образования «Лешуконский муниципальный район» отдельным категориям 
родителей (законных представителей) льгот по родительской плате.

1.2. Не допускается включение расходов на реализацию 
образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на 
содержание недвижимого имущества и муниципальных бюджетных 
общеобразовательных организаций, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, в родительскую плату за присмотр и 
уход за ребенком.

2. Порядок установления родительской платы 
за присмотр и уход за детьми дошкольного образования

2.1. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в дошкольных 
учреждениях, устанавливается правовыми актами органа местного 
самоуправления.

2.2. Согласно п.3.ст.65 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 N 
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" за присмотр и уход за 
детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 
обучающимися в муниципальных бюджетных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, родительская плата не взимается.



Основным документом, позволяющим отнести ребёнка к категории 
дети-инвалиды, является справка, установленного образца, подтверждающая 
факт установления инвалидности, выданная учреждением медико
социальной экспертизы.

Документом, подтверждающим статус детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, является нормативно-правовой акт 
органов государственной власти или органов местного самоуправления.

Документом, позволяющим отнести ребёнка к категории детей с 
туберкулезной интоксикацией, является справка специализированного 
противотуберкулезного учреждения.

2.3. Малоимущим гражданам, дети которых посещают дошкольные 
учреждения, оказывается социальная поддержка согласно порядку, 
утвержденного нормативно-правовым документом органа местного 
самоуправления.

2.4. Расходы по возмещению льгот, указанных в п. .2.2. и 2.3., 
осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования 
«Лешуконский муниципальный район».

2.5. В случае наличия у родителей (законных представителей) двух и 
более оснований 'для предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за 
детьми в дошкольных учреждениях, предусмотренных пунктом настоящего 
Положения, им предоставляется только одна льгота по выбору родителей 
(законных представителей).

2.6. Предоставление льгот по родительской плате в соответствии с 
пунктами 2.2 и 2.3. настоящего Положения осуществляет дошкольное 
учреждение на основании заявления родителей (законных представителей) и 
документов, подтверждающих их право на льготу, предоставленных в 
дошкольное учреждение.

2.7. В случае выявления недостоверности сведений (документов), 
предоставленных родителями (законными представителями) для 
подтверждения права на получение льгот в соответствии с настоящим 
Положением, дошкольное учреждение вправе обратиться в суд с иском о 
взыскании недополученных сумм родительской платы за содержание детей в 
дошкольном учреждении в установленном законом порядке.

2.8. ~ В соответствии пунктом 5 статьи 65 Федерального закона 
Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», подпунктом 29 пункта 1 и пунктом 2 статьи 10 
областного закона от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании в 
Архангельской области» родителям (законным представителям), дети 
которых посещают-образовательные организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования на территории 
Архангельской области за счет средств областного бюджета выплачивается 
компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми. Порядок 
компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях устанавливается органами 
государственной власти Архангельской области.



3. Порядок и условия внесения родительской платы
Ч

3.1. Родители (законные представители) обязаны вносить
родительскую плату в полном размере до 10-го числа текущего месяца.

3.2. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
учреждениях вносится в ' кассу муниципального бюджетного 
образовательного учреждения.

3.3. Плата с родителей взимается за период фактического посещения 
ребенком дошкольного учреждения.

3.4. Долг по родительской плате может быть взыскан с родителей 
(законных представителей) в судебном порядке.

3.5. Начисление платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
учреждениях производится бухгалтерией ' бюджетного
общеобразовательного учреждения в первый рабочий день текущего месяца, 
согласно календарному графику работы дошкольного учреждения и табелю 
учета посещаемости детей за текущий месяц.

4. Контроль за поступлением и использованием денежных средств

4.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями 
(законными представителями) родительской платы осуществляет 
руководитель образовательного учреждения.


